
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О проведении 62-х городских 
туристских соревнований 
обучающихся «Белая Русь-2024»  
 

В соответствии с планом централизованных мероприятий в сфере 

образования на 2024 г., утвержденным решением Минского городского 

Совета депутатов от 22.12.2023 № 546, с целью популяризации  

туристско-краеведческой деятельности в учреждениях образования 

г. Минска 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учреждению образования «Минский государственный  

туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.): 

1.1. организовать и провести 22-24 мая 2024 г. 62-е городские 

туристские соревнования обучающихся «Белая Русь-2024»  

(далее – соревнования) в лесном массиве в районе остановочного пункта 

«Зеленое» Минского района; 

1.2. обеспечить создание безопасных условий при проведении 

соревнований. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении соревнований 

(далее – Положение). 

3. Начальникам управлений по образованию администраций районов 

г. Минска: 

3.1. обеспечить участие команд в соревнованиях согласно 

Положению, утвержденному пунктом 2 настоящего приказа; 

3.2. возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся  

в пути следования и во время проведения соревнований на руководителей 

команд; 

3.3. обеспечить проведение обучающего занятия с участниками 

команд по соблюдению мер безопасности в пути следования  

и на соревнованиях. 

4. Начальнику управления по образованию администрации 

Московского района г. Минска (Куницкая А.Д.) направить учителя 

ГУО «Средняя школа № 165 г. Минска» Павлюченко Д.В. заместителем 



2 

 

главного судьи соревнований 22-24 мая 2024 г. с сохранением заработной 

платы по основному месту работы. 

5. Начальнику управления по образованию администрации 

Первомайского района (Венская А.А.) направить учителя ГУО «Средняя 

школа № 190 г. Минска» Скурата В.К. заместителем главного судьи 

соревнований 22-24 мая 2024 г. с сохранением заработной платы 

основному месту работы. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

заместителя председателя Борисенко Л.М. 

 

Председатель А.В.Стригельский  



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома 

 
 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении 62-х городских 
туристских соревнований 
обучающихся «Белая Русь-2024» 
 

1. Общие положения: 

настоящее Положение о проведении 62-х городских туристских 

соревнований обучающихся «Белая Русь-2024» (далее – Положение) 

определяет цель, задачи, состав участников и порядок его проведения. 

2. Цель и задачи: 

62-е городские туристские соревнования обучающихся  

«Белая Русь-2024» (далее – соревнования) проводятся с целью 

популяризации туристско-краеведческой деятельности в учреждениях 

образования г. Минска. 

Основными задачами соревнований являются: 

развитие спортивного туризма в учреждениях образования г. Минска; 

повышение спортивного и технического мастерства; 

определение сильнейших спортсменов и команд; 

дальнейшее укрепление спортивных связей; 

определение кандидатов в сборную команду г. Минска для участия  

в республиканском туристском слете учащихся и туристском слете 

учащихся Союзного государства; 

подготовка к летним туристским походам и оздоровительным 

лагерям. 

3. Организаторы: 

комитет по образованию Мингорисполкома; 

учреждение образования «Минский государственный  

туристско-экологический центр детей и молодежи» (далее – МГТЭЦДиМ). 

Непосредственное проведение возлагается на Главную судейскую 

коллегию (далее – ГСК), утверждаемую МГТЭЦДиМ. 

4. Участники соревнований: 

соревнования проводятся по 2 группам (А, Б):  

группа А: 2006 – 2009 г.р. (допускается в составе команды не более  

3-х человек 2010 г.р.); 

группа Б: 2010 – 2013 г.р. 

К участию в соревнованиях среди учреждений общего среднего 

образования и дополнительного образования детей и молодежи допускается 

2 команды от района (1 команда – группа А, 2 команда – группа Б). 



4 

 

Состав делегации на участие в соревнованиях от района 29 человек,  

в том числе: 24 участника (12 участников в группе А, 12 участников  

в группе Б), 1 представитель, 4 руководителя команды. 

Ответственность за обеспечение явки членов команды на церемонии 

открытия, закрытия и к местам проведения соревнований, а также 

ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования  

и во время проведения соревнований несут представитель и руководители 

команды. 

5. Дата и место проведения: 

соревнования проводятся 22-24 мая 2024 г. 

Место проведения: Минский район, район остановочного пункта 

«Зеленое», спортивная карта «Зеленое». 

6. Программа соревнований: 

соревнования включают в себя спортивную и конкурсную программы.  

Спортивная программа состоит из следующих видов: 

командная длинная дистанция по туристско-прикладному 

многоборью в технике пешеходного туризма; 

туристско-прикладное многоборье в технике велосипедного туризма, 

дисциплина «Триал» (командное прохождение); 

спортивное ориентирование по выбору; 

триатлон. 

Конкурсная программа состоит из следующих видов: 

конкурс туристских навыков и быта; 

конкурс представления команд; 

конкурс краеведов; 

конкурс туристских газет. 

Программа соревнований: 

 

Дата Время Наименование мероприятия 

22.05.2024, 

среда 

до 11.00 

Заезд и размещение судейской коллегии, 

оборудование мест проведения соревнований, 

полигонов соревнований 

до 11.00 Заезд и размещение команд 

11.00-13.00 Заседание комиссии по допуску 

13.00-13.30 Торжественное открытие соревнований 

14.30-16.00 
Соревнования по спортивному 

ориентированию по выбору 

16.30-17.00 
Заседание ГСК совместно с представителями 

команд 

с 17.00 
Обход судей конкурса «Туристские навыки 

и быт» (консультация) 



5 

 

17.30-20.30 
Конкурс представления команд (группа А 

и группа Б) 

21.00-22.30 Дискотека 

23.00 Отбой 

23.05.2024, 

четверг 

8.00 Подъем 

с 9.00 

Соревнования на командной длинной 

дистанции по туристско-прикладному 

многоборью в технике пешеходного туризма 

Обход судей конкурса «Туристские навыки 

и быт» 

14.00-17.00 

Соревнования по туристско-прикладному 

многоборью в технике велосипедного туризма, 

дисциплина «Триал» (командное прохождение) 

17.00-18.30 Конкурс краеведов 

с 18.00 
Обход судей конкурса «Туристские навыки и 

быт» 

18.30-19.00 
Заседание ГСК совместно с представителями 

команд 

21.00-22.30 Дискотека 

23.00 Отбой 

24.05.2024, 

пятница 

8.00 Подъем 

09.00-12.00 Конкурс туристских газет 

с 10.00 

Обход судей конкурса «Туристские навыки 

и быт» 

Соревнования в спортивном виде «Триатлон» 

12.30-13.00 
Заседание ГСК совместно с представителями 

команд 

13.00 
Подведение итогов, награждение, закрытие 

соревнований 

14.00 Уборка мест проведения соревнований 

15.00 Отъезд команд 

В связи с погодными условиями или иными условиями в программе 

соревнований возможны изменения, о чем команды будут уведомлены  

в день заезда или на заседаниях ГСК с представителями команд. 

6. Порядок и условия подачи документов: 

предварительные заявки (приложению 1 к настоящему Положению) 

принимаются в ГСК до 16 мая 2024 г. (до 17.00) по адресу электронной 

почты: mgtec@minskedu.gov.by с пометкой «Заявка «Белая Русь-2024»  

от команды _________________ района». Предварительную заявку 

обязательно подавать отдельно на каждую группу (А и Б). 

mailto:mgtec@minskedu.gov.by


6 

 

Совещание ГСК с представителями команд (далее – совещание) 

состоится 15 мая в 15.00 в МГТЭЦДиМ (г.Минск, ул.Воронянского, 31,  

2-й этаж, актовый зал). Во время совещания будет проведена жеребьевка, 

по результатам которой определится порядок выступления в спортивной  

и конкурсной программах. ГСК оставляет за собой право на жеребьевку 

команд, представители которых не явились на совещание. 

Технические заявки (приложение 3 к настоящему Положению) 

принимаются в ГСК до 20 мая 2024 г. (до 15.00) по адресу электронной 

почты: mgtec@minskedu.gov.by с пометкой «Техническая заявка  

«Белая Русь-2024» от команды _________________ района». Техническую 

заявку обязательно подавать отдельно на каждую группу (А и Б). 

В день заезда на соревнования в комиссию по допуску сдаются: 

именные заявки (приложение 1 к настоящему Положению) с визой 

врача и печатью медицинского учреждения, либо медицинской справкой о 

состоянии здоровья (допуск к занятиям в объединении по интересам 

туристско-краеведческого профиля или к участию в соревнованиях) 

на каждого участника, полными данными (фамилия, имя, отчество 

участника, год рождения, место учебы), печатью командирующей 

организации (именные заявки обязательно должны быть оформлены 

отдельно для групп А и Б); 

протокол проверки знаний по мерам безопасности (приложение 2  

к настоящему Положению); 

справка на учащегося от учреждения образования (либо пропуск  

в учреждение образования), заверенная оригинальной подписью директора 

и печатью учреждения образования, в которой указана дата рождения 

учащегося, фотография (обязательно) (возвращаются представителям 

команд после закрытия соревнований). 

Участники, не имеющие медицинского допуска, и(или)  

не прошедшие проверки знаний по мерам безопасности,  

к участию в соревнованиях не допускаются. 

Участники (команда), не заявленные в установленном порядке,  

к участию в соревнованиях не допускаются.  

Ответственность за оформление и своевременное предоставление 

документов для участия в соревнованиях возлагается на направляющую 

организацию. 

7. Условия приема команд: 

команды должны быть полностью обеспечены личным, групповым  

и специальным снаряжением в соответствии с условиями проведения 

соревнований, необходимым оборудованием для организации ночлега  

и быта в полевых условиях (в том числе костровым оборудованием для 

самостоятельного приготовления пищи, продуктами питания на время 

проведения соревнований), единой парадной и спортивной формой, 

mailto:mgtec@minskedu.gov.by


7 

 

канцелярскими принадлежностями для участия в конкурсе туристских 

газет, конкурсе краеведов согласно условиям соревнований. 

Данное Положение является официальным вызовом на соревнования. 

8. Обеспечение безопасности и требования к снаряжению 

(оборудованию): 

ответственность за безопасность проведения соревнований  

и применяемого судейского страховочного снаряжения, медицинское 

обеспечение несет МГТЭЦДиМ и ГСК.  

Ответственность за соблюдение санитарно-гигиенических норм  

и правил поведения при проведении соревнований в местах размещения 

команд, соответствие подготовки участников требованиям, 

предъявляемыми условиями соревнований, за безопасность применяемого 

командного и личного снаряжения (оборудования) возлагается  

на представителей и руководителей команд. 

Руководители команд проходят инструктаж по технике безопасности 

в ГСК. 

9. Условия проведения и подведение итогов соревнований: 

соревнования проводятся в соответствии с Положением, условиями 

проведения видов программы соревнований, действующими правилами 

соревнований по виду спорта «Туризм спортивный». Спортивные 

дисциплины «Туристско-прикладное многоборье. Техника пешеходного 

туризма. Техника велосипедного туризма», действующими правилами 

соревнований по спортивному ориентированию. 

Вся актуальная информация будет размещена на сайте МГТЭЦДиМ 

(https://mgtec.minskedu.gov.by/) и в группе ВКонтакте 

(https://vk.com/clubmgtec). 

Результаты команд по каждому виду спортивной и конкурсной 

программ соревнований определяются раздельно в каждой группе. 

Результаты команд в комплексном зачете определяются  

по наименьшей сумме мест, полученных командами по зачетным видам 

программы раздельно в каждой группе. В случае равенства суммы мест –  

по лучшему результату в виде спортивной программы «Триатлон». 

10. Награждение: 

команды, занявшие 1, 2, 3 места в комплексном зачете в каждой 

группе, награждаются дипломами комитета по образованию 

Мингорисполкома. 

Команды, занявшие 1 места в комплексном зачете в каждой 

возрастной группе, награждаются кубками МГТЭЦДиМ. 

Участники команд, занявшие 1, 2, 3 места в комплексном зачете  

в каждой группе, награждаются дипломами и медалями МГТЭЦДиМ. 

https://mgtec.minskedu.gov.by/
https://vk.com/clubmgtec


8 

 

Команды, занявшие 1, 2, 3 места в отдельных видах спортивной 

программы в каждой возрастной группе, награждаются дипломами 

МГТЭЦДиМ. 

Команды, занявшие 1, 2, 3 места в конкурсах: представление команд, 

туристских газет, краеведов, награждаются в каждой группе дипломами 

МГТЭЦДиМ. 

Команды в конкурсе туристские навыки и быт награждаются 

дипломами МГТЭЦДиМ в каждой группе по следующим номинациям: 

«Туризм и охрана природы»; 

«Чистота – залог здоровья»; 

«Лучшая туристская стоянка». 

11. Финансирование: 

расходы, связанные с организацией и проведением соревнований 

(приобретение кубков, ленты оградительной, дипломов, медалей, питание 

судей, приобретение канцелярских товаров, медицинское обеспечение, 

обеспечение питьевой водой, приобретение дров, ГСМ, хозяйственные 

расходы, приобретение снаряжения и призов), осуществляются за счет 

средств, выделенных на проведение централизованных мероприятий. 

Расходы, связанные с направлением команд на соревнования (проезд 

к месту соревнований и обратно, питание участников, приобретение или 

прокат специального снаряжения, командировочные расходы 

представителя и руководителей команды), несут направляющие 

организации. 

12. Руководство: 

работу по подготовке и проведению соревнований осуществляет 

МГТЭЦДиМ, отдел организационно-массовой работы и спортивного 

ориентирования (кабинет № 8, телефон +375 17 374 08 47). 

13. Порядок подачи протестов: 

протесты подаются руководителем команды по видам соревнований 

спортивной программы согласно Правилам видов. В случае подачи 

протеста по видам конкурсной программы должны быть соблюдены 

следующие критерии: протест подается на имя главного судьи  

соревнований с указанием пунктов Положения или Условий, которые 

протестующий считает нарушенными, и подается Главному секретарю. 

Все протесты могут быть поданы не позднее 1 часа после 

официальной публикации результатов видов программы, но не позже, чем 

за 2 часа до закрытия соревнований. 

Протесты рассматриваются ГСК с приглашением заинтересованных 

лиц, принятые решения по протестам доводятся до руководителей команд. 

В случаях выявления участников, не имеющихся права выступать в каком-

либо виде спортивной или конкурсной программы, команда, за которую эти 

участники выступали, снимается с данного вида программы.  



9 

 

Приложение 1 
к Положению о проведении 62-х городских 
туристских соревнований обучающихся 
«Белая Русь-2024» 

 
Именная (предварительная) заявка 

Управление по образованию ________________________________________________________________________ 

просит включить в состав 62-х городских туристских соревнований обучающихся «Белая Русь-2024» команду 

_____________________________________________ по группе (А или Б) в следующем составе: 
№ 

п/п 

Фамилия, Имя, 

Отчество 

Категория участников 

(капитан, участник) 
Домашний адрес (полностью) 

Дата 

рождения 

УО, класс 

или группа 

Допуск 

врача 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

Всего допущено ______ чел. Врач_________________________________ 
(подпись, печать, Ф.И.О.) 

Представитель команды: _________________________________________ 
(подпись, Ф.И.О., контактный № телефона) 

Руководитель команды: _________________________________________ 
(подпись, Ф.И.О., контактный № телефона) 

Начальник управления по образованию___________________________________________________ 
(подпись, Ф.И.О.)  

М.П. 



10 

 

Приложение 2 
к Положению о проведении  
62-х городских туристских 
соревнований обучающихся 
«Белая Русь-2024» 

 
УТВЕРЖДАЮ 
Начальник управления  
по образованию  
___________________Ф.И.О.  
«___»______________20__г. 

 

ПРОТОКОЛ 

от «___»____________20__ г. 

проверки знаний по мерам безопасности при участии команды _________ 

_______________________________________________________________  
в 62-х городских туристских соревнованиях обучающихся 

 «Белая Русь-2024» на основании приказа от «___»___________20__ г. 

№_____ ответственное лицо _______________________ провел(а) проверку 

знаний по мерам безопасности в объеме инструкции о необходимых мерах 

безопасности, профилактике травматизма, нормах поведения в пути 

следования и в период проведения соревнований 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя спортсмена Дата 

рождения 

Отметка о проверке знаний 

(прошел, не прошел) 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

 

Ответственное лицо __________________________________________ 
                                                                     (подпись, Ф.И.О., № телефона.)                           



11 

 

Приложение 3 
к Положению о проведении  
62-х городских туристских 
соревнований обучающихся 
«Белая Русь-2024» 

 
Техническая заявка 

на спортивные виды 62-х городских туристских соревнований 
обучающихся «Белая Русь-2024» по группе (А или Б) от команды 

________________________________________________________________  
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя 

Спортивное 

ориентирование 

(порядок старта) 

Командная 

длинная 

дистанция 

Триал Триатлон 

1.  
Иванов Иван 

(образец) 
1 + - + 

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

 

Представитель команды ________________  ________________ 
 


